
 1 

 

 
 ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n.13   del 21.05.2012 
 
OGGETTO: svincolo, a favore dell’ASL 4, delle residue risorse della 3° tranche del fondo NON 
auto,  annualità 2011 – trattenute “a scorrimento” per il finanziamento di una quota del fondo di 
solidarietà costituito fra i Comuni consorziati 
 
Allegati in atti:  

1. DGRT 894 del 24.10.2011 
2. ns. deliberazioni di assemblea n. 19 del 16.5.2011 e n. 52 del 28.11.2011 

 
Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL 4 
 

Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 
delegato 

50,15 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore 
delegato 

0,81 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74 X  

Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore 
delegato 

2,62 X  

Comune di Vaiano 
 

Annalisa Marchi Sindaco 2,70  X 

Comune di Vernio 
 

Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute 
Area Pratese 
 
Estensore: Margherita Ferro 
 
 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 

 
 
 



 2 

 
Il giorno 21.5.2012 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 

 
L’Assemblea dei soci 

 
PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTA la DGRT n. 894 del 24.10.2011 con la quale veniva assegnato alla ns. zona una quota di 
fondo non auto pari a € 120.341,49; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 

- n. 19 del 16.5.2011 con la quale fu costituito un fondo di solidarietà fra i Comuni 
consorziati, di € 100.000,00= di cui € 25.000,00= finanziato con una quota di fondo non 
auto, quest’ultima da utilizzare esclusivamente per interventi a favore di anziani non 
autosufficienti, prevedendo, nel contempo, che ove tali risorse non fossero state utilizzate 
entro i termini fissati dalla Regione Toscana per la rendicontazione, le stesse sarebbero 
comunque state assegnate all’Ente/agli Enti gestori per interventi ordinari a favore degli 
utenti non auto e il fondo di solidarietà sarebbe stato reintegrato “a scorrimento” con le 
successive risorse regionali attribuite a questo titolo; 

 
- n. 52 del 28.11.2011 con la quale furono assegnate, agli Enti gestori dei servizi non auto, i 

fondi attribuiti dalla Regione Toscana con DGRT n. 894 del 24.10.2011, rispetto ai quali 
erano stati trattenuti temporaneamente € 25.000,00 per garantire, come sopra detto, 
copertura al fondo di solidarietà; 

 
ATTESO che la Regione Toscana ancora non ha adottato alcun atto di assegnazione del Fondo non 
auto per l’anno 2012 e che mantenere il vincolo sulle risorse dell’anno 2011 come sopra 
quantificate, in attesa della nuova assegnazione, potrebbe risultare di pregiudizio alla spesa delle 
medesime e alla conseguente rendicontazione nei termini fissati dalla stessa Regione; 
 
RITENUTO quindi opportuno non attendere oltre e svincolare l’importo, a favore dell’ASL 4 di 
Prato, che destinerà le risorse per ricoveri temporanei di sollievo o inserimenti in strutture 
semiresidenziali (diurni) di anziani non autosufficienti, con l’impegno, assunto fin da ora, a 
rifinanziare il fondo di solidarietà, non appena arriverà comunicazione, da parte della Regione 
Toscana, dell’assegnazione, di tutto o parte, del Fondo N.A. per l’anno 2012, ponendo nuovamente, 



 3 

sulle somme assegnate, un vincolo “a scorrimento” di € 25.000,00 così come previsto all’atto di 
costituzione del fondo di solidarietà; 
 
DATO ATTO che l’operazione risulta possibile anche in considerazione del fatto che, al momento, 
il fondo in questione ha visto un solo prelievo da parte del Comune di Vernio nella misura di 
€5.280,00=  per cui presenta ancora una disponibilità sufficiente a “tamponare” eventuali situazioni 
di emergenza, nell’attesa che possa essere rifinanziato; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 
 
1. di svincolare a favore dell’ASL 4 di Prato il residuo fondo non auto annualità 2011 (vedi 

DGRT n. 894 del 24.10.2011 e ns. precedente deliberazione n. 52 del 28.11.2011), trattenuto 
temporaneamente, nella misura di € 25.000,00, per il finanziamento “a scorrere” del fondo di 
solidarietà dei Comuni facenti parte del Consorzio; 

2. di autorizzare l’impiego di tali risorse, esclusivamente, a favore di anziani non autosufficienti, 
per rette di ricovero temporaneo di sollievo o rette per inserimenti in strutture semiresidenziali 
(diurni); 

3. di impegnare l’ASL 4 a dare conto del loro impiego non oltre il 31.7.2012, attraverso la 
modulistica predisposta dalla Regione Toscana, al fine di soddisfare il debito informativo nei 
confronti di quest’ultima, nei termini dalla stessa prestabiliti; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
5. di trasmetterne copia agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio Sindacale; 
6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio   

per la  durata di giorni 10 consecutivi 
 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



 4 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N.    13 del 21.5.2012 

 

 

 
OGGETTO: svincolo, a favore dell’ASL 4, delle residue risorse della 3° tranche del fondo 
NON auto,  annualità 2011 – trattenute “a scorrimento” per il finanziamento di una quota 
del fondo di solidarietà costituito fra i Comuni consorziati 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 21.05.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 
 


	OGGETTO: svincolo, a favore dell’ASL 4, delle residue risorse della 3° tranche del fondo NON auto,  annualità 2011 – trattenute “a scorrimento” per il finanziamento di una quota del fondo di solidarietà costituito fra i Comuni consorziati
	DELIBERA

